
r—4
._‘
C)

O

(.)
><
D
o
|!)

M

D
0
U

…
<;
°.
ll!

ui
N'
m.

%

I

     
%…lam

y/i/éudàa Mgmw/mw &M%m4w

& z////th%fl/fl%% ;??Wm/"f/MM

l’articolo 2209-ter, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66,
e successive modificazioni, di seguito denominato «Codice dell’ordinamento
militare», come da ultimo modificato dall’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 23 novembre 2023, n. 185, il quale prevede che - ai fini del
conseguimento, entro l’anno 2033, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare fissata a 160.000 unità e della relativa ripartizione,
di cui agli articoli 798, 798—bis, 809—bis, 812-bis e 818-bis del medesimo Codice,
come da ultimo modificati dall’articolo 1, comma 1, del decreto legislativo n. 185 del
2023 - le dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano
determinate, per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato dal Ministro della
difesa, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per
la pubblica amministrazione e la semplificazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

 

l’articolo 2206-bz's del Codice dell’ordinamento militare, come da ultimo modificato
dall’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 185 del 2023, che, nel
disciplinare la riduzione delle dotazioni organiche complessive dell’Esercito italiano,
della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell‘Aeronautica
militare, stabilisce la decorrenza dal 1° gennaio 2016 del conseguimento della
dotazione organica complessiva fissata 170.000 unità dall’articolo 1 del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta
Ufi‘ìciale n. 78 del 3 aprile 2013, e la decorrenza dal 1° gennaio 2034 del
conseguimento della dotazione organica complessiva fissata a 160.000 unità
dall’articolo 798 del Codice dell’ordinamento militare, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 185 del 2023;

l’articolo 668-bis del testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di
ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo
2010, n. 90, di seguito denominato «regolamento», che prevede le dotazioni
organiche complessive per i gradi di generale e colonnello, 6 gradi corrispondenti,
dell’Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell’Aeronautica militare, riferite al conseguimento, entro il 1° gennaio
2016, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capitane;ie=rdi——-pgflo, e dell'Aeronautica
militare fissata a 170.000 unità; '



VISTE

VISTI

VISTI

VISTE

VISTO

RAVVISATA

 

le tabelle 1, 2 e 3, di cui all’articolo 711-bis del regolamento, nella parte in cui
stabiliscono le dotazioni organiche di ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente, rispetîivamente, dell’Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capiîanerie di pOIÎO, @ dell’Aeronautica miliîare, riferite al
conseguimento, enîro il 1° gennaio 2016, dell'enîìîà complessiva delle dotazioni
organiche dell‘Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle
capitanerie di porto, @ dell'Aeronautica militare fissata a 170.000 unità;

gli articoli 798 @ 798-bis del Codice dell’ordinamenîo miliîare, come da ultimo
modificati dall’articolo 1, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo n. 185 del
2023, che stabiliscono l’entità complessiva delle dotazioni organiche del personale
militare dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso 'il Corpo delle
capiîanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, fissata a 160.000 unità, e la relativa
ripartizione, da conseguire a decorrere dal 1° gennaio 2034;

gli articoli 809-b1's, 812-bis e 818-bis del Codice dell’ordinamento militare, come da
ultimo modificati dall’articolo 1, comma 1, lettere c), d) ed e), del decreto legislativo
n. 185 del 2023, che stabiliscono le dotazioni organiche complessive per i gradi di

generale e colonnello e gradi corrispondenti, rispettivamente, dell'Esercito italiano,

della Marina militare e dell'Aeronautica militare, riferite all’entità complessiva delle

dotazioni organiche del personale militare di cui agli articoli 798 @ 798—bis del

Codice dell’ordinamento militare, come modificati dall’articolo 1, comma 1, lettere
a) e b), del decreto legislativo n. 185 del 2023;

le tabelle ], 2 e 3, di cui agli articoli lO99-bis, ll36-bz's @ ll85-bz's del Codice

dell’ordinamento militare, come da ultimo modificate dall’articolo 3, comma 1,

lettere a), b) e c), del decreto legislativo n. 185 del 2023, nella parte in cui
stabiliscono le dotazioni organiche di ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente, rispettivamente, dell’Esercito italiano, della Marina militare,

escluso il Corpo delle capitanerie di porto, @ dell’Aeronautica militare riferite al

conseguimento, & decorrere dal 1° gennaio 2034, dell'entità complessiva delle
dotazioni organiche dell‘Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo
delle capitanerie di porto, @ dell'Aeronautica militare fissata a 160.000 unità e della

relativa ripartizione, di cui agli articoli 798, 798—bis, 809-b2's, 812—bis @ 818-bis del
medesimo Codice, come da ultimo modificati dall’articolo 1, comma 1, del decreto

legislativo n. 185 del 2023;

il decreto del Ministro della difesa, di concerto con i Ministri dell’economia e delle
finanze e per la pubblica amministrazione, 17 ottobre 2022, recante «Determinazione,
per l’anno 2023, delle dotazioni organiche degli ufficiali dell’Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capìtanerie di porto, e dell’Aeronautica
militare, suddivise per ruolo e grado», registrato alla Corte dei conti in data
15/11/2022, n. 2761;

la necessità di determinare le dotazioni organiche degli ufficiali dell’Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerìe di porto, @
dell’Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado, per l’anno 2024;

DECRETA

Art. 1

Esercito italiano

1. Per l’anno 2024 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell’Eserciîo italiano è
sîabilìîa in 10.180 unità.



\\_‘=\

   

<i
>?

J
;
"

RO
MA
.
20
09
le
15
.5
9.
A

—s
C
O
D
.
3
5
0
0
X
C
0
0
9
8

f,
}.

z’
u/

54
22
45

;;
;:
‘è4

@,

 

2 La dotazione organica di cui al comma 1 è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 1 e
2 allegate al presente decreto.

Art. 2

Marina militare

1. Per l’ anno 2024 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, è stabilitam 4.182 unità.

2 La dotazione organica di cui al comma 1 è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 3 e
4 allegate al presente decreto.

Art. 3

Aeronautica militare

1. Per l’amo 2024 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell’Aeronautica
militare‘e stabilitain 5.528 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma 1 è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 5 e
6 allegate al presente decreto.

Roma, li 1 ‘ …;; 2024

LMINISTRODEL—LAJÈD ESA

IL MINIS DELL'ECONOMIA

“EDE 1Î\FÈÈNZE

IL MINISTRO PER LA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

  



 

ESERCITO ITALIANO

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

TABELLA 1

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

  

   
 

     

  
 
 

ANNO 2024

GENERALE E. GENERALE n. GENERALERUOLO DO STT£ÈÉWNÉE CAPITANO MAGGIORE COTIÈÉSJÉLO COLONNELLO È?&$ÎÉ (ÌÈÈÎJGRIAOLRE G?ÉÈÈATÉE TOTALE

NORMALEA……… 459 524 505 980 495 85 41

?”8N&ì“,î,fi 107 122 77 225 63 7 1 $; 1… 602

NORMALE
CORPO DEGLI 132 150 95 285 58 9 3 1 733INGEGNERI

NORMALE
.‘CORPO 104 119 115 271 93 8 1 .. 711SANITARIO , ;….f

NORMALE
CORPO 65 74 50 171 67 8 2 437commssnmro

% sr1scmusè:? Am…… 901 750 622 1.217 71 3.561
{% .

%, $$$}? 100 84 65 126 5 380

% SPECIALE
.?: CORPO 40 34 35 43 2 154\} SANITARIO

\.)

è\ì SPECIALE
CORPO 127 107 90 167 5 496comm1ssmmro

TOTALE 2.035 1.964 1.654 3.485 859 117 48 18 10.180

 

RO
MA
.
20
09
-

|.
P.
Z…
s.

S.
p.

A.
- s

.
C
O
D
.
3
5
0
U
X
C
0
0
9
8



n
o
…
.
z
o
n
a
n
p
z
s
S
p
A

—s
C
O
D
.
3
5
0
U
3
4
C
0
0
9
8

TABELLA 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESERCITO ITALIANO

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
COMPLESSIVE

ANNO 2024

GRADO N. UNITÀ

Generale C.A./ Tenente Generale 18

Generale D./ Maggior Generale 48

Generale B./ Brigadier Generale 117

Colonnello 859

Tenente Colonnello 3.485

Maggiore 1.654

Capitano 1.964

Sottotenente/Tenente 2.035

TOTALE 10.180    



 

TABELLA 3

MARINA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

 

   
 

 

 

  
   
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

        

ANNO 2024

AMMIRAGLIO AMMIRAGLIO

GUARDIAM. TEN. CAP‘TANO CAPITANO CAP1TAN° CONTRAM- DIVISXONE sonnu.
RUOLO GRADO S.TEN.VASCELLO VASCELL con31lsrm FREDGIATA VASÉÈLLO MIRAGLIO AÉ%I?TASÈÈO A%Gpglo TOTALE

NORMALE……MAGGIORE 246 313 182 398 196 29 15 8 1.387

NORMALE
GENIO DELLA { , ‘ 5 2 7

MARINA .

611323511]; 42 70 31 89 41 5 278

5333551… 30 49 25 60 31 4 199

…FÉZÈ‘6‘ÉB‘JTÀURE 26 23 13 23 10 1 i , ' 96

NORMALE .:‘?" ‘ _.s……uo 47 49 27 63 32 4 1 ., 223

«. NORMALEè COMMISSARIATO 55 59 31 86 37 5 1 274

‘\ì

% …îg‘ìîfè‘àm 251 275 165 234 17 942

3% SPECIALE
-=, GENIO DELLA -

. , MARINA ;;

& GEÉÈ‘OCÌSÉÈLE 54 52 42 70 4 222
.)

AÈ;ÎÎNWAv‘ÀLI 39 43 39 60 3 184

% …£îìî’£“…“… 27 23 18 4 0 ‘ 72

% SPECIALE, SA……… 26 30 19 23 1 . , _ , 99

% cofi{5j;îkàm 54 51 37 54 3 —,. … , .. " 199

TOTALE 897 1.037 629 1.164 375 _ ,—,—..,, 22 10 4.182
 



 

TABELLA 4

MARINA MILITARE

îk
{f
éx
g,

.»
-x

.
/
?

QQ
/

(Z
o’
ff
’f
ìî
fé
w
;

/.

L
,
f
o

'
61

93
21

48
25

-
Ro

MA
.z

oo
a.

mz
s
S
p
A

—s
C
O
D
.
B
S
U
U
X
C
O
O
Q
S

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
COMPLESSIVE

ANNO 2024

GRADO N. UNITÀ

Ammiraglio S./ Ammiraglio Ispettore Capo 10

Ammiraglio D./ Ammiraglio Ispettore 22

Contrammiraglio 48

Capitano di Vascello 375

Capitano di Fregata 1.164

Capitano di Corvetta 629

Ten. di Vascello 1.037

Guardiamarina/ S. Ten. di Vascello 897

TOTALE 4.182 
 

 

 



 

AERONAUTICA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI

RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

TABELLA 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 

ANNO 2024

GENERALE GENERALE GENÉÈLE

RUOLO DO S'TEÈ'ÈNTÉE CAPITANO MAGGIORE coî?151531.0 COLONNELLO 1311124151131: GEI?ÈÈALE GENERALE TOTALE
GENERALE lSPET'I‘ORE 1spggg1u:

NORMALENAVIGANTI 216 250 163 340 188 27 16 9 1.209

NORMALE…… 111 130 85 226 83 9 2 646

NORMALE
GENIO 95 115 72 180 58 9 2 1 532

AERONAUTICO

cojfiîs“jîàf… 58 65 40 118 38 5 1 325

NORMALE
SANITARIO 40 49 32 90 30 5 1 247

& 3555253, 107 86 66 130 13 402

, SP,ÈS$F 283 250 191 340 17 1,081

*
? SPECIALE
% GENIO 211 167 134 266 14 792
% AERONAUTICO

È'» SPECIALE
0 COMMISSARIATO 59 54 39 71 4 227

? SPECIALE
É SAN1TARIO 19 16 12 19 1 67

% TOTALE 1.199 1.182 834 1.780 446 55 22 10 5.528

è



 

TABELLA 6

1
{
@

°
<
/

/'
fi
;

J
M
L
’

,,,
-r

.:
:

w
*

…
"

fZ
‘J
Z/
J
V‘
<Î
'

{
,
.
/
‘
o

n
o
m
,
z
a
a
s
-
w
z
s

Sp
.A

-s
.
C
O
D
.
3
S
O
U
X
C
O
O
‘
J
G

,;
/z

.”
d’

rf
é

\
,

,

.‘
?&

'i
,

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AERONAUTICA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
COMPLESSIVE

ANNO 2024

GRADO N. UNITÀ

Generale S.A./ Generale Ispettore Capo 10

Generale D.A./ Generale Ispettore 22

Generale B.A./ Brigadier Generale 55

Colonnello 446

Tenente Colonnello 1.780

Maggiore 334

Capitano 1.182

Sottotenente/Tenente 1.199

TOTALE 5.528  
 

\îf‘f

 

 


		2024-04-02T13:10:27+0200
	ROCCO MUSILLI


	segnatura_u: M_D A3DFB29 REG2024 0017214 02-04-2024


